In posteriori sectione tria tractat argumenta interna, a tempore, stylo & dogmatis desumi solita. Ad primū pertinet, quod Nestorii Eutychetisque, Athanasio utique recentiorum, errores Symbolo profligari volunt Carpzovius, Quenellius, & alii. Sed diversimode respondent Cornerus, ac Maimburgius. Ad alterum spectat, quod diversitatem styli allegant Vossius, Petavius, Quenellius, pluresque. Symbolum enim Latini, non Græci hominis est, Græcaeque exemplaria plurimum variant. Cum autem controversum sit, an Latine sciverit Athanasius, auctor id variis argumentis adfirmat, & Cardinalis Bonæ observationem adjicit, qua Eusebius Vercellensis Athanasio in Symbolo sive componendo sive transferendo adjutor fuisse traditur. Deinde de Pelargi, Camerarii alio-

iii aliorumque argumento disputat, quo symbolum Athanasio abjudicant, propter diversum vocum Ἰησοῦς & ὥποςτας usum. Ad tertium facit, quod cæteri quidem omnes fatentur, symbolum Athanasii cum doctrina ejus apprime consentire, foli autem Socii Arriiique adseclæ diversitatem extrahere conantur. Propterea Wolzogenii, Sandii & Cingalli, (qui idem Sandius est) adserta expedit, & Combefisi ac Cabasutii objectiones diluit, quorum alter observat, dictum Christi: *Pater major me est*, in symbolo non eodem modo explicari, quo in Athanasii oratione II. adversus Arianos; alter vero omissionem vocis ὥποςτας urget, cui Athanasius, utpote præcipius ejus adsertor, in Symbolo fidei a se edito omnino locum dedisset. Denique varias de Symboli auctore illorum conjecturas explorat, qui Athanasio id abjudicant; alii Eusebium Vercellensem, alii Anastasium, alii Athanasium Spirensem, alii hominem Gallum vel Hispanum, alii Vigilium Tapsensem substituentes. Singulorum opiniones prolixè discutit Autor, & in fine plures Diatribas pari methodo pertractatas promittit, si hanc non displicuisse eruditioribus animadverterit.

ADMIRANDI ARCHIMEDIS SYRACUSANI Monumenta omnia Mathematica, ex traditione doctissimi viri, D. Francisci Maurolici.

Panormi, apud D. Cyllenium Hesperium, 1685, fol.

INter cætera Francisci Maurolici, Abbatis quondam Messanensis Iclarissimi, avēndora, (quorum non pauca fuisse, cum ex ipsius Maurolici Cosmographia & Opusculis, citante Ricciolo in Chronico Astronomorum, Alm. Tomo primo, tum literis P. Caroli de Balsamo, Soc. Jesu, operi præsenti præmissis, cognoscere licet,) delituere hactenus & lucubrationes in Archimedis Syracusani opera, quæ Autor hic peculiari suo studio recensuit & illustravit. Devenerunt autem ex ante annos plus minus viginti in manus cujusdam Laurentii Tomasi Messanensis, tum quidem aromatarii, sed literis deditissimi: qui sub auspiciis, partim etiam sumtu, Senatus patrii, studio vero Jo. Alphoni Borelli, insignis mathematici, præcipue adjutus, editionem Operis

Operis anno 1670 adornare cœpit: postquam scilicet idem *Borellus* ex indultil sibi a Senatu Mamertino quibusdam aliis *Maurolici* scriptiōnibus, commentaria hujus in *Apollonii* conica jam edidisset.

Procedebat interea editio, ut anno 1672 de novem tractatiōbus, (in tot enim *Maurolicus* Archimēdea digeſſerat) ſex priores typis extarent: cum malo operis & ſuo *Borellus*, invidia & calumnia inimicorum petitus, vitæ licet integer, Siculum vertere ſolum coactus est. Et hic quidem incertum, an ſuo ingenio, an ex commen-tationibus aliorum, septimum tractatum, (nam ex manuscripto *Maurolici* ſex omnino priores *Tomasus* poffidebat,) de numero arenae Romæ ſupplevit; morte tamen præventus, poſtremos duos, quod facturus erat, perficere non potuit. Hæſere interim impressi libri per turbas Siculas inſequentium annorum eousque penes *Tomasum*, donec Hispanis Messana rurſum potitis, ipſe ſibi metuens, cum claſſe Gallica Sicilia excederet, fīſcoque regio, cum cætera profugorum ſuppellectile, & has ſchedas occupandas relinqueret. Hæ Panormum poſtea devectæ, naufragio pleraque perierte: quæ cladi ſuperfuerunt exempla, unum alterumve, deinceps a D. *Cylleno Hesperio* redemta ſunt.

Ex his novam editionem Panormi ab anno 1680 molitus laudatus modo D. *Cyllenus*, cum ſupra omnem curam adhibitam de ſupplemento poſtremorum tractatum nihil quicquam indipici posſet, ſuperftites ſex typis denuo commiſſit; loco triū poſtremorum arenarium, & binos de inſidentibus humido libros, juxta textum *Archimedis*, ex *Commandini* interpretatione, una cum exoticis illius tractatibus ex eodem *Commandino* & *Rivalto*, ſubjunxit.

Cæterum operi huic concinnando anſam cum primis deditiſſe commentatorem Archimedis non incelebrem, *Eutocium Ascaloni-tam*, *Maurolicus* in proæmio profitetur. Hujus enim, in libros de circuli dimensione, ſphera & cylindro, equiponderantibus, commentariis, cum multa, plus obſcuritatis, quam aut jucunditatis aut utilitatis habentia, nec ad explicandum autorem conducentia, intermixta perſpiceret Autor noster, conatus est faciliore rem via aggredi; & juvandi intellectus cauſa multa lemmata adjicere; multa ab Archimede omitta, tum ipsa principia, quæ difficultatis aliquid habere credi poterant, demonstrare. Hujus gratia Archimedis tracta-

tractatibus præparationem quandam præmitit, in qua præter principiū demonstrationem, & duarum mediarum proportionalium inventionem, juxta veterum, Heronis, Apollonii, Pappi, Dioclis, Platonis, Eratosthenis, Menachmi, Archytæ placita tradit. Tractatum pri-mus est de circuli dimensione, cuius 12 propositionibus tetragonisnum Hippocratis, suumque duplicem subnectit: secundus de sphera & cylindro, cuius propositiones 38 pleraq; aliæ ab Archimedis: tertius de momentis equalibus, quem in libros quatuor distribuit, i doctrinam gravium universalem; 2 centra gravitatis planorum; 3 parabolæ; 4 solidorum, argumentum ab Archimede omissum, explicantes. Quartus de quadratura parabole: quintus de spiralibus: sextus de conoidibus & spheroidibus. In his excepto quarto & quinto, multa Archimedis omissa, plura omissis reposita, ipsumque adeo demonstrandi nexus & ordinem Maurolico peculiarem Lector facile, ex collatione cum aliis Archimedis editoribus, comperiet. Liber vero octavus & nonus, qui in hac editione sunt de insidentibus humido, Maurolico futuri erant, prior quidem ὁ τοπογράφων, Theovi Alexandrino; posterior ὁ κατοπτρῶν κανόνιων, Ptolemaeo ab aliis verius ascripti, uti ex Proœmio Autoris constat.

TENTAMINA ARITHMETICO - POLITICA
circa amplitudinem Civitatis Londinensis, fa-
cta a Wilhelmo Petty, Equite ac Societatis Regie
confecta.

Ex Transact. Philos. Angl. M. Septemb. & M. Decemb.
1686. pag. 152. & 237. seq.

EDiderat ingeniosissimus Autor anno superiori Tractatum Gallicum, cui titulus: *Deux essais d'Arithmetique politique touchant les villes & hospitaux de Londres & de Paris, sive, Duo specimina Arithmetica & politica circa civitates & nosocomia Londinensia & Parisiensiæ, Londini apud Franc. Vaillant in 4.* cuius recensionem videre est in Novell. Reipubl. Liter. M. Octob. 1686. pag. 1144 seq. Probare in eo præprimis intenderat, Londino inter eas, quæ nunc sunt, civitates jure prærogativam deberi, etiam præ Lutetia (utut hæc

communiter tam ab indigenis, quam exteris pro urbium principe venditetur) partim ob multitudinem populi, partim ob aedium numerum, partim ob opulentiam. Et *primum* quidem horum evincere voluerat ex utriusque civitatis catalogis emortualibus invicem comparatis, e quibus patere queat, æque numerosos esse Londini incolas, quam Lutetiaz & Rotomagi simul sumtarum. *Secundo* ædificiorum multitudinem Londini majorem esse ostendere conatus fuerat ex catastris censu, qui de singulis caminis Londini penditur: ex his enim majorem multo aedium numerum perspici, quam de Parisiensi urbe optimi ejus gentis scriptores tradere soleant. Denique *tertio* pro demonstranda majori Londinensium opulentia argumenta petierat, cum a præcellentia vigentis ibi negotiationis; tum a processibus forensibus; tum etiam ex indicib[us] Libitinariis utriusque civitatis, e quibus nempe perspici valeat, ² partes populi Parisiensis pauperis adeo conditionis esse, ut malint in nosocomiis emori, quam domi suæ propriis sumtibus vicitare; ac tertiam istorum incolarum partem ex miserrimo isto xenodochio, quod *L'Hostel-Dieu* vocatur, quotannis fere efferri soleat: cum e diverso Londinensium incolarum vix unus e quinquaginta soleat intra nosocomia vitam finire. Hæc, inquam, præcipua contenta fuere libri antehac a Nostro editi; qui cum non omni ex parte ad palatum nationis Gallicæ factus esset, uni alterique ex eruditis ejus gentis occasionem dedit, dicam Nostro impingendi: præ aliis vero *Clarissimus Auzutus*, prolixis literis Roma prescriptis ejusdem asserta convellere annis est. Tametsi enim fassus fuerit, *Londinum* ejusque partes *Westminster* & *Southwark* cum ædibus contiguis, ad æquare posse Lutetiam cum suburbis suis: attamen pernegavit, domus in tabulis publicis Londinensisbus consignatas tantam populi multitudinem continere, quantam Lutetia cum Rotomago junctim efficiat: quin potius causatus est, diversas in tabulis istis una comprehendи parochias, quæ Londinensi urbi haud contiguae, sed notabili ab ea spatio dissitae, in istam computationem venire non debarent. His ergo objectionibus obviam iturus Noster, per pleniorē deductionem evincere posthæc sategit, se non tantum de copia incolarum Londinensium nihil ultra modum debitum asservisse; sed potius justo adhuc parcus de ea locutum esse, cum Londini-

num non solum hac in parte Lutetiae & Rotomago, sed plane Lutetiae, Rotomago & Romae hodiernae simul summis paria facere queat. Utitur vero talibus computandi mediis, quæ ab Auzuto ipso adhibita & allegata fuere; partim nempe petitis e catastris authenticis, partim e catalogis funeralibus. Quoad Parisiensem itaque civitatem ad *primum* supputandi modum largitur Auzuto, ibidem esse 23223 domos, in earum qualibet (excessu cum defectu compensato) degere $\frac{3}{2}$ familias, ut sic emergant familiae 81280; quamlibet vero harum sex capitibus constare, adeoque universi populi numerum provenire 487680. Rursus juxta *alteram* computandi viam, eidem concedit, Lutetiae indices funerales unius anni mortuos continere 19887; ab eoque numero deduci patitur 3506, qui in nosocomio, quod *l'Hotel-Dieu* vocant, decesserint, quasi *præter* necessitatem & ob solam ægitorum incommodam tractationem defunctos, ut sic remaneant 16381: sic supposito (non ex 25 hominibus, ut Auzuto placuerat, sed saltem) ex 30 unum quotannis regulariter decadere, adeoque priori illo numero 16381 per 30 multiplicato, emergit Parisiensium universorum summa 491430. Jam si inter primam illam & secundam hanc computandi viam, seu inter 487680 & 491430 medius numerus queratur, proveniunt 488055. Et hactenus quidem de Lutetia juxta ipsam Auzuti hypothesis. Jam populi etiam Londinensis summam eadem ratione indagat Noster: nimur quoad *priorem* connumerandi methodum ad fidem tabularum censualium asserit Londinum habere in universum domos 105315; supponit, decimam saltem harum partem binas alere familias, ita ut familiae per additionem partis decimali seu 10531 emergant 115846; denique his juxta suppositum capitum in qualibet familia numerum per 6 multiplicatis, prodit collectum totale 695076. Deinde secundum *posteriorem* computandi viam a catalogis sepulchralibus desuntam presupponit Londini per annum mortuos esse fere numero 23212: hi si ad modum supradictum per 30 multiplicentur, prodeunt 696360 pro universi populi summa. Jam si rursus inter hos 696360 & priores illos 695076 media proportio eruatur, manebunt 695718. Quamvis itaque largiatur Auzuto, *Parisis* degere per superius tradita homines 488055, *Rotomagi* juxta ejusdem postulatum 80000, *Roma* denique, prout idem

idem perhibuerat, 125000: tamen his tribus numeris in unum collectis prodeunt saltem 693055, quæ utut a Londinensibus illis 695718 subtrahantur, nihilominus remanent superflua 2663. Denique ad objectionem illam, ac si parochiæ quædam Londino non contiguæ in tabulis publicis præter rem admiserentur, respondetur, tres modo tales parochias esse, quæ colorem aliqualis distantiæ præbere valeant, nempe *Islington*, *Newington & Hackney*; ac has olim quidem aliquantum ab urbe dissitas, a 50 tamen abhinc annis ob multiplicatum interim novarum ædium numerum moli civitatis tam arcte junctas esse, ut regia autoritate adscribi meruerint castris Londinensibus; neque jam majorem superesse ullibi distantiæ, quam quæ permittat vocem clamantis ex una domo in altera vicina exaudiri. Ne tamen hac ex parte ullam elabendi rimam adversario indulgeat, permittit, ut tres istæ parochiæ a reliquo corpore subducantur, cum e catalogis funerariis manifestum sit, homines ibi degentes vix $\frac{1}{52}$ Londinensium partem facere: parte vero quinquagesima secunda a summa illa 695718 subtracta, nihilominus numerum remanere, qui Parisiensem & Rotomagensium una sumtorum multitudinem transcendat integris 114284. Sub finem denique annexit diversas assertiones & supradictis pro parte elicitas: nimirum I. Londinum solum paria facere Lutetia, Rotomago & Romæ simul sumtis. II. Londinum, Bristolium & Dublinum æquare posse Lutetiam, Amstelodamum & Venetas. III. Londinensem civitatem solam collatam cum Amstelodamo, Venetiis & Rotomago se habere ut 7 ad 4. IV. Londinum cum Bristolio adæquare Galliae civitates quatuor quaslibet. V. Dublinum probabiliter haud cedere optimæ cuilibet civitati secundæ in quovis Regno aut statu inter Christianos. VI. Londinum, quantum quidem apparet, maximam in orbe civitatem, at manifesto maximum omnium emporium esse.

* * *

Consulto noluimus in numeris ab Autore in ipso Transactionum textu positis quidquam immutare. Non possumus tamen non monere, computationem (incertum cuius culpa) non ubique accurate expressam fuisse; utut error talis sit, qui principali Auto-

ris loco

ris scopo omnino præjudicare nequeat. Nimirum e duabus summis populum Parisensem emetientibus 487680 & 491430 numerus medius elicitur non 488055, uti possum fuerat, sed 489555. His consequenter, ubi Lutetia, Rotomagi & Romæ incolæ in unum computantur, loco 693055 emergunt 694555; quæ si subtrahantur a medio Londinensium numero 695718, remanent non 2663, sed tantum 1163. Et rursus si a dicta Londinensium summa subducatur ob tres illas Parochias pars quinquagesima secunda, ac dein collectus numerus Parisiensium & Rotomagensium, quod reliquum manet, non est 114284, uti in textu extat, verum 112784. Unde evidens est, Autoris quidem intentioni hoc pacto nihil decedere; sed tantummodo minorem aliquanto numerum manere residuum.

**THEODORI MOHR, CIVIT. VVERNL
gerod. Secretarii, tractatio synoptica de duobus
Reis.**

Helinstadii, sumtibus Henrici Hespii, 1687, in 4°.

Non est, cur multisimus in adornanda præsentis tractatus recessione, cum docta quidem & proficia quamplurima, novitatem nihil contineat, nisi forte methodum in eo concinnando adhibitam: certe ejus Autor præter congestionis & digestionis operam de eo nil sibi met arrogat. Nimirum ex optimis probatis simusque tam antiquorum quam recentium Jurisconsultorum scriptis, ea compilare ac in certum ordinem redigere sategit, quæ ad materiam hanc, difficiliorem fane & plurimis involutam tricis, spectare visa fuere. Labori occasionem dedit disputatio academica, ab autore ante hos 35 annos Jenæ de hoc ipso themate proposita, utut imperfecte, cum in ea non nisi debendi reos attigerit, ac de his quidem non nisi primas duxerit lineas; eo quod operi tum temporis ad umbilicum perducendo parem semet haud crederet, cum in pensitanda hac obligatione correali plus difficultatis, quam sibi ab initio fuerat pollicitus, offendisset. Succedente dein tempore, stimulatus cupidine telam hanc suam absolvendi, ea annotare & in unum conferre cumulum allaboravit, quæ hac de re quotidiana-

autorum lectio ipsi suggestit, (Ronchegalli praesertim, unici pro-
pemodum, qui de hac materia ex professo scripsit, quique adeo
in singulis fere paginis hic allegatus occurrit) unde tandem tracta-
tus hic enatus est, decem omnino capitibus constans, & ob ordi-
nem in eo disponendo servatum lectu nequaquam injucundus; ju-
cundior adhuc dubio procul futurus, nisi ob autoris absentiam ejus
textus undique nimio sphalmatum agmine misere scateret. Prae-
mittitur consultiissimi Eichelii praefatio operis commendatoria, ubi
partim de methodi servatae concinnitate, partim de scriptorum,
qui hanc juris nostri partem pertractarint, paucitate differit: in-
ter alia de Ronchegallo quoque fert judicium, eum quidem nec in-
docte, nec ineleganter de hoc themate scripsisse, nec materiae huic
subtili enucleandæ & extricandæ imparem fuisse: ast nimis esse pro-
lixum & multa dñbte ea plane non spectantia admiscere, ordi-
nem quoque, aut propositum, aut congruum non undiquaque ser-
vare, nimium denique esse in congerendis plurimis authoritatibus
Doctorum, quibus omnem rem, more & olim & hodie usitato, confi-
ci sibi persuaserit. Cæterum protestatur Autor, tractatum hunc,
velut privato tantum usui congregatum, intra scrinia forte sepultum
quasi mansurum fuisse, nisi ejusdem editionem eliciuissent partim
amicorum preces, partim malevolorum quorundam dictaria ferent-
rium, autrem officio, quod jam per 34 annos sustinuit, ulterius
condigne administrando ob deficientes per etatem vires parem am-
plius haud esse. Consultum proinde credit ad Lectoris judici-
um hoc in negocio ope speciminis sic expositi provocare, exemplo
Sophoclis, de quo Tullius in Catone majore sequentia refert: So-
phocles ad summam senectutem tragædias fecit; qui propter studium
cum rem familiarem negligere videretur, a filiis in judicium vocatus
est, ut quemadmodum nostro more rem gerentibus patribus bo-
nis interdicto solet, sic illum, quasi despiciem a re familiaris remove-
rent judices: tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus ha-
bebat & proxime scriperat, Oedipum Coloneum recitasse judicibus,
quassique num illud carmen despiciens videretur; quo recitato sen-
tentius indicum est liberatus. Pari itaque modo æquilectoris cal-
culo semet absolutum iri, perlustrato hoc libro, Noster sibi spon-
det.

MENSIS OCTOB. A. M DC LXXXVII. 551
VOYAGE DE SUISSE, D' ITALIE, ET
de quelques endroits d' Allemagne & de France es-
années 1685 & 1686, par M. Burnet D. en Th.

id est

Gilberti Burneti, Doctoris Theologi iter in Helve-
tios & in Italiā, partesque quasdem Germaniæ & Gal-
liæ, annis 1685 & 1686 suscep̄tum, cum illustris alicu-
jus Viri annotationibus de Helvetiis &
de Italia.

Roterodami, apud Abr. Acher. Editio Germanica
prostat Lipsiæ apud Gleditschium, 1687, in 12.

NEQUE de Autore, neque de librorum hodęporicorum utilita-
te & jucunditate pr̄fari nos hic multa opus est: illum enim
nec fama latere patitur, & Acta nostra jam s̄p̄ius celebratunt; hand
omnes agnoscunt. Constatit tamen ex brevi hoc libello, Itali-
co primum idiomate edito, post in Gallicum, & nunc etiam in Ger-
manicum traducto, quantum intersit, quo fine, quo apparatu, quo
judicio, qua industria itinera fiant, aut describantur. Aliter nempe
alioque successu & emolumento peregrinantur juvenes, aliter viri;
aliter docti; aliter indocti; aliter bene morati & graves, aliter leves &
voluptuos; aliter locupletes & honorati, aliter tenues & viles.
Cum vero Autori clarissimo insignia ad sint adminicula, quibus in-
structus iter istud, brevi licet tempore, cum egregio profectu expe-
dire, & quæ in eo observavit, publicare potuerit, factum inde est,
si quid judicamus, ut liber hic, quamvis exiguae molis, inter aeti-
matissimos haud dubie sit futurus. Idem tamen materialium ege-
riarum conferta multitudine, compendiosam enarrationem diffici-
lem reddit, dubiumque qui eam aggreditur relinquit, quid excer-
pere, quid omittere debeat, cum nihil non pulchrum & notatu di-
gnum videatur. Incipit autem Autor relationem suam, quam
in quinque epistolas divisit, ab itinere Gallico, quod Lutetia Lug-
dunum versus ingressus fuit, de quo pr̄ter summam egestatem in
viciis & oppidis undique apparentem, parum annotavit. Lugdu-
ni in-

ni inscriptionem ab aliis, ut notat, neglectam observavit (pag. 5) in qua maritus Cecalius Calistio de uxore sua Sutia Anthede queritur, quod dum *nimia* (ita latinitate jam corrupta scriptum est,) *pia* esset, i. e. *nimum & superstitione pia, impia facta sit*: quod de Christianismo, qui illo tempore pro impietate & crimine erat, intelligendum esse censet. Gratianopoli *Vegetii* librum MS. invenit, ex quo lucem accipere putat locum de statura militum, qui in editis obscurus est, dum legitur: *Scio semper mensuram a Mario consule exactam.* Sed in MS. illo non invenitur *to a*, & pro Mario extat III, unde *aliquis Mario*, & ex C. consule efficere potuit, cum legere debuissest, mensuram III.C.i.e. *trium cubitorum exactam.* Ex Genevensibus rebus, præteritis ut semper facit, aut leviter tactis, quæ vulgata & aliis notata sunt, ut laude dignissimum celebrat & potentioribus civitatibus imitandum, quod in horreo publico semper annona durorum annorum conservetur, relicta tamen civibus libertate emendi ubicunque velint, solisque pistoribus & diversoriis publicis assignata quadam portione, cum emolumento Reipubl. moderato, quod tamen intra aliquod tempus, ad magnam vim æris alieni dissolvendam suffecerit. Comparat inde Romanum institutum cum Genevensi isto. Romæ (ait) Pontifici omne frumentum provinciæ vendi debet. Pro modio quinque scutatas venditor accipit, sed lente, divenditur inde modius, Pontificis nomine, quinta sui parte minutus, & duplo pretio; sic fit, ut ærarium pro quinque solidis duodecim accipiat. Dein pistoribus singulis annis plus frumenti obtruditur, quam distrahere possint; quod autem residuum est, ærarium ab iis redimit primo illo quinque scutatorum pretio. Explicatur hoc in annotationibus ab illustri (ut memorat) amico suppeditatis. Is enim p. 305, refert, Innocentio X Pontifici a fratris uxore (Olympiae nomine satis famosa) inventum illud suggestum, & hoc usque retentum a successoribus fuisse, magno fisci commodo, sed summa cum civium oppressione, & sine exemplo, cum plerique Principes & magistratus annonam plebi necessariam aut nullo aut levi tributo onerent. Hoc vero invento per annos triginta jam continuato, ita desolatam esse regionem Pontificiam scribit, ut magna agri pars, quia coli cum emolumento nequit, deserta jaceat. Sed Genevæ (ita narrat Burnetus) modico Iucello contene-

contentus est Magistratus. Cætera quæ apud Genevenses laudabilia notat, sunt frugalitas publica, quæ ex stipendiorum tenuitate apparet; eruditorum multitudo, urbanitas civium, judiciorum publicorum rectitudo; leges optimæ, interque eas illa, qua omnes fundi seu res soli, constituto licet inter emptorem & venditorem pretio, publicæ licitationi exponuntur, tum possessorum, tum creditorum commodo. Quæ de Reipublicæ forma, & de protectione, quam civitas ista a Bernatibus & Tigurinis expectare debet, tum de periculo, in quo post acquisitionem Gallie (negligentibus Helvetiis) comitatum Burgundia versantur, item de lacu Lemano ejusque piscatura, & alia plurima subjungit, omittimus. Tacendum tamen non est elogium, quo Nicolaum Fatium Duillerium extollit, quem annum licet non nisi vigesimum secundum agentem, primariis seculi nostri viris accentet, natumque esse arbitratur ad proferendam Philosophiam & Mathesin ultra omnes, quos unquam habuit, terminos. De Bernatum rebus prolixè tractat a p. 25. ad 86. Indicat potentiam Reipubl. quam plusquam tertiam Helvetiorum partem imperio suo complecti, & parœcias 450 habere refert. Multa laudat in regimine civili & ecclesiastico, id maxime, quod subditi non exhaustantur tributis, ideoq; longe commodius majorique numero vivant, quam in florentissimis Galliæ & Italiaæ regionibus. Unum fere reprehendit, quod præfecti oppidorum & pagorum, qui civitati subjecti sunt, ex multis colonorum, quæ illis pro salario cedunt, magnum lucrum capiant. Prenstationum vero & factionum mala, quæ in eligendis præfectis invaluerant, salutari lege nuper correcta esse narrat. Civitatem ipsam parum militarem, securitatem suam querere refert, tum in civium & colonorum numero & fortitudine, qui omnes arma tractant; tum, ut notum est, in vicinorum regum æmulatione in conservanda æqualiter Helvetiæ gentis amicitia & societate. Monet tamen iterum aliquid de pericolosa vicinia Gallici imperii in Burgundia. Insignem animadvertisit differentiam in legibus circa sacra. Bernates enim & reliquas Helvetiorum civitates, quæ Reformatam religionem sequuntur, subditos, si qui ab illa discedunt, emigrare solum ex dictione sua jubent, sinuntque possessionibus suis vel frui, vel eas vendere, & pretium asportare. At sub Romano-Catholicis pena

capitis mutantibus religionem irrigatur. Hac saevitia & olim
& nuper discordia & bellis inter civitates causam dedit: quæ ta-
men prudentia & moderatione procerum facile sopiuntur, con-
currentibus ob securitatem Italiam in conservanda pace & libertate
Helvetica, ad quieta consilia etiam Pontificum Nuntiis; suspen-
so nimis zelo, quem alibi contra Protestantes ostentant. Oc-
casione descriptionis templorum Bernensium, recenset historiam
de Dominicanorum quorundam fraude, in fingenda apparitione B.
M. Virginis, aliisque criminibus, propter quæ autores A. 1509 sup-
plicio affecti fuerunt. Refert autem, se Acta authenticæ foliorum
130. minuto chartere scripta, diligenter legisse, & observasse,
editiones typis vulgatas non satis accuratas & correctas esse.
Nescimus tamen, an illam etiam intelligat, quam *Hottingerus* Part.
V. Hist. Eccl. p. 334. & seqq. exhibet. Apud Rom. Cathol. *Fribur-*
gi in Uichtlandia & alibi superstitionis summum gradum, & alia ejus-
cœmodi annotavit. *Tigurinorum* & politiam & ecclesiam, & lar-
gos in xenodochia erogatos sumptus valde commendat p. 95. &
seqq. Úbi tamen conciones sacras quotidie haberi, & olim
Missis quotidianis a Reformatoribus suffictas fuisse, retule-
rat, consilium dat de abbreviandis illis concionibus; ita
futurum esse ratus, ut populus frequentius accurreret, &
minori fastidio auscultaret. Addit rectius facturos concionato-
res, si primo instituto inhærentes, simplici expositioni Scripturæ
operata darent; sic enim sensum ejus magis magisque (ait) asse-
quentur, (quæ verâ est scientia Ministri Evangelici,) laborem et
iam minuent, quem longi & elaborati illi tanta cum molestia
sermones requirunt, qui tamen ad populi profectum partum faci-
unt. In archivis Capituli Tigurini vidisse se testatur magnum
numerum epistolarum Bullingeri, aliorumque egregiorum viro-
rum. Subjungit quædam de dissidiis ob vestes sacerdotiales, in An-
glia inter Episcopales & Presbyterianos versantibus. Præteriri
non debet relatio Autoris p. 110. & seqq. de loco 1. Ep. Joh. V, 7:
tres sunt qui testimoniū perhibent in cælo &c. cuius causa Biblia
MS. apud Helvetios & in Italia Auctor perscrutatus est. Summa
est: in Græcis, quæ vidit, non inveniri illum versiculum, neque in
pluri: quæ Latinis, licet 800 vel 900 annorum ætatem habeant; in
aliquo

aliquibus aliena manu adscriptum esse: reperiri autem in Genevensi codice, item in bibliotheca Veneta S. Marci & Florentina S. Laurentii, nec non in uno ex quatuor Argentoratensibus; transpositum in his omnibus esse post versiculum capitinis octavum, eique connecti per voculam *sicut*. Miratur tamen etiam in illis omissum esse, quibus Praefatio Hieronymi praesixa legitur, qua is hunc locum contra Arianos vindicat, & quod Erasmus istam praefationem editioni operum Hieronymi a se adornata non inseruerit, cum tamen illam in MS. Basileensi utique viderit, eademque in aliis plurimis reperiatur. Obiter notat, in bibliotheca Vaticana antiquiores 400 annis codices Biblicos non haberi, excepto Graeco, cui 1400 anni, sed ex conjecturis, tribuantur. Post digressionem hanc ad res Helveticas regressus, summis extollit laudibus benignitatem, quam Helvetii Reformati Gallis ob eandem religionem ex patria profugis exhibent. P. 120 memorat aliquid de dissensione inter Theologos Reformatos, circa questionem de universalitate meriti & gratiae J. C. & alias, quas Autor speculativas vocat, quæ fundamentum religionis non tangant. Tigurini tamen & Bernates, postea & Genevenses, coegerunt omnes, qui ad ministerium ecclesiasticum vel scholasticum admitti cupiunt, subscribe-re formulæ cuidam, qua Amyraldi, Capelli, & sequacium sententia rejicitur. Improbatur hoc ut curiosum in rebus parvi momenti, multoque magis, (etsi Theologos illarum urbium magni a se fieri dicat,) usurpationem juris, Deo solum competentis, cui dominium est in conscientias, & fatale esse Ecclesie existimat formularium talium inventum. Hæc ex prima epistola Tiguri Cal. Sept. 1685 data excerptimus.

In epistola II. haud vulgaria referuntur de Grisonibus sive Rhætis Alpinis, & qui primas in illorum fodere tenet, Curiensi Episcopo, itemq; de libertate, qua in sacris & civilibus utuntur, ita tamen, ut singuli districtus unitantur religioni addicti sint, sive Romanæ, sive Reformatæ; qui enim ab alterutra deficiunt, patria exceedere coguntur. Sequitur jucunda & accurata narratio de vallis, quæ Grisonibus parent, Telina, Clavenna & Bormia, præsertim de motibus, qui in his religionis causa acciderunt, quibus Gallia & Hispania Reges & Pontifex Romanus impliciti fuerint; item de

singulare istarum vallium amoenitate & fertilitate. Non æque felicis situs esse dicit præfecturas Helveticas *Luganum* & alias ad lacum Larium (Comensem hodie vel Majorem vocant) ex Mediolanensi Ducatu olim adquisitas; eas tamen frequentius, quam ulla Italiæ regiones, ob regiminis moderationem & libertatem populi colit tradit. At Insubrium provinciam, sive Mediolanensem ducatum, quanquam situs commoditate nulli cedat, tributorum tamen gravitate summe exhausta & miserrima esse narrat. Superbire interim urbem templis & monasteriis, eorumq; magnificis magniq; pretii vasis. Laudat & xenodochiorum & nosocomiorum structuras, opes & oeconomiam. Bibliothecā *Ambrosianam* a Cardinali *Friderico Borromeo* collectam p. 121. notat numero quam selectu librorum potiorē esse. Speciale aliquid observat de codicibus MS. Ambrosii, & de tractatu *de Sacramentis*. Novitatem Ritualis & Canonis Missatici inde colligit, quod Ritualia antiqua, & quæ Caroli M. ætatem multū præcedant, nullibi, ne in Vaticana quidem reperiuntur; unde suspicari liceat, ad celandam mutationem suppressa fuisse. Antiquissimum Mediolanensis Bibliothecæ librum esse scribit, versionem Josephi a Ruffino conscriptam. Inserit aliquid, cuius oblitus fuerat in *Genevensium rerum historia*, de Valkieria virginie, quæ visu, cum infans esset, casu quodam fere prorsus orbata, doctissima tamen multarumque artium experta sit, & quæ tactu literarum ex ligno formatarum scribere etiam didicerit. Hæc & alia exhibentur in epistola secunda, mense Octobri A. 1685. Mediolani data, qua prima libelli pars finitur.

Epistola III, quæ prima est partis secundæ, Florentiæ data est Id. Novemb. 1685. Venetorum regionem ingressus Autor, melius aliis cultam atque habitatam observavit, sub mitiori scilicet imperio. Excipit tamen Patavium, quam urbem, amplissimam licet, vacuam fere habitatoribus esse refert, ob continuas incolarum factiones & inimicitias, qualibus etiam totam Venetorum ditione affligi notat, quibus remedium aut non posse inveniri, aut non sit e re Veneti Senatus, ut inveniatur. In S. Antonii ædicula versum notavit, quem ut blasphemum taxat, in quo de sancto illo dicitur: *Ex audit, quos non audit & ipse Deus.* De urbe Veneta, præteritis, quæ trahunt, rariora quædam commemorat. Bibliothecam, quam S. Mar-

ci vocant, non multum laudat, neque inter MS. Græca reperiri dicit, quæ quingentis annis vetustiora sint. Miratur quod de *Paulo Sarpio* tanta celebratissimæ viro, parum in cœnobio Servitarum resuscitare potuerit, & quoniam non dubitat, conservari in scribiis publicis collectanea ejus, optimum terminandæ inter illius & Pallavicini libros de Concilio Tridentino differentiæ & litis remedium fore putat, si edantur, ex quibus Paulus sua desumbit. Vid. p. 30. & seqq. ubi & per occasionem quædam de Græcorum hodiernorum religione & sublesta fide in testimoniis, ab *Arnaldo* adversus *Claudium* in quæstione de transubstantiatione productis, interseruntur. Singularia quædam annotat de forma Reipubl. de officio & conditione Dicis, item de Nobilibus, & speciatim de familis, quæ vocantur ducales p. 38, quod nomen a factione ante annos ducentos originem habuisse refert, cum quædam noviter in nobilium ordinem receptæ, inter se conspirasset de nullo, quam qui ex illis orrueret esset, in ducem eligendo; quod & ad annum usque 1620 effectui dedisse perhibentur. Prælatorum Ecclesiasticorum inter Venetos titulum magnificum, potestatem exiguum esse tradit, Senatus imperio ubique prævalente. Pastores urbanos suffragiis parochianorum, non sine turpi prensatione & competitorum publica insectatione creari, & licentiam clerici in moribus non minorem, quam in populo esse notat, non exceptis plerisque monialium collegiis. Inquisitionis potentiam fractam esse, adjunctis Senatoribus, sine quibus nihil licet decernere. Protestantes qui Venetiis commorantur, hanc facile discerni ab aliis, quia Sacramentum ad ægrotos absque ceremoniis gestetur. Quæ alia liberrime commemorat, de defectibus Reipubl. & Patriciorum, legi possunt p. 51. & seqq. De ratione cooptandi in senatum familias novas, quæ honorem illum pretio redimunt, notabilia narrat p. 61, seqq. & ita septuaginta familias, plerasque sine meritorum allegatione aut probatione, quæ primo accurate exigebatur, evectas esse scribit. Non minus observata digna sunt, quæ p. 68. & seqq. de judiciis in personas & causas nobilium, & de magna illa potestate inquisitorum in criminibus Majestatis & similibus commentatur, quam ex sententia peritissimum virorum præsidium publicæ gloria & securitatis esse statuit, licet aliter de ea judicent exteri. Venetorum finibus egressus Autor.

Ferrariam venit, quam splendidam olim & cultissimam urbem, nunc miseriaram & pene desertam esse narrat, sicut pleraque ditionis Pontificie loca, ob immanes exactiones fisci, quæ in cives & colonos exerceuntur. Hic etiam omnes divitias in templo & monasteria congeri memorat, ut olim ex superstitione, ita hodie ex ambitione & ximulatione, muliebri præsertim. Ex vastitate locorum etiam acriam, & circa Ferrariam, & in ora Campaniæ corrumpti existimat, cum non sint qui fossas purgent, & stagnantes fecientesque edificant aquas. Bononiām, infeliciorem licet situ, præ cæteris Papalis imperii urbibus florere tamen dicit, quia libertatem quandam pactis retinuit. Biblia Hebræa, quæ ibi ostenduntur apud Regulares S. Salvatoris & Esrä manu scripta esse jactantur, vix decimam sacri Codicis V. T. partem constituere notat. Meridianum a Cassino, celebri viro, laminæ ænæ in pavimento Ecclesiæ primariæ S. Petronii inscriptum, ut summe admirandum opus celebrat, nec minus miratur statuam Johannæ, quæ Papissa dicitur, in area prope templum inter alias Pontificum imagines positam, nec verisimile esse ait, quod Nicolaum IV repræsentet, ut quidam opinantur. Florentiam describens p. 88. & seqq. structuram novæ ædis, quam Magnus Dux Hetruriæ molitur, admirabilem esse fatetur; displicet ei tamen indecens statuarū nuditas. In Bibliotheca S. Laurentii numerum manuscriptorū extollit, paucitatem vero impressorum selectu dicit compensari. Addit a Bibliothecario sibi dictū fuisse, inventam haut ita pridē esse celebrem illam Chrysostomi Epistolā ad Cæsarium, in volumine quodam aliis rebus repletō, non vero in fine operum ejus, quamvis multa eorum exemplaria habeant: sed quæstum licet volumen in veniri se præsente non potuisse, & Virum quendam Clarissimum pro candore suo judicasse, errare hominem, Græcæ linguæ & Manuscriptorum imperitum. Cæterum eandem miseriam & mendicitatem, quam in *Insubribus* sive *Longo-bardis* observaverat, etiam in Hetruria deprehendisse se tradit; ibi ait propter S. Antonium, hic proptet *animas in purgatorio* stipem posci. Eandem hujus desolationis & inopiaz causam affert, gravitatem nempe tributorum, neglectum commerciorum, & divitiarum in templis & monasteriis coaervationem. Probat hoc ex opposito oræ Ligusticæ sive Genuensis exemplo, quæ sterilissima licet

licet & maris incommodis exposta, populosissima est, & ita abundant pecunia, ut usura duorum pro centum erogetur.

*Epistola IV Rome d. 8 Decembr. 1685 exarata, iterum notat summara paupertatem Hetruriæ & Latii, quæ florentissimæ olim provinciæ, nunc sub Pontificibus desolata jaceant, tum ob causas quas indicavit, tum ob transitorium illud Pontificum imperium, cuius defectus aperte indicat. Eos malum p. 105. & seqq. in ipso libello, quam hic legi. Insigni autem elogio madat Proregem Neapolitanum, *Marchionem Carpium*, filium celeberrimi ministri regii Ludovici de Haro. Illius industria & æquitate optimè prospici afflictissimis provinciis istis refert. Inter alia egregium ejus consilium aperit, quo monetam corruptam, eodem quo erogata erat, pretio redimere constituerit. Plebis autem in regno Neapolitano pauperiem pene incredibilem memorat, ita ut coloni in provinciis situs felicissimi, tanto rigore exhaustantur, ut aliqui fame pereant, mercaturæ vero commoda ad exterros devolvantur. Interim dimidiam reddituum & possessionum partem in quibusdam regionibus ad Ecclesiasticos translatam esse ait, non mitius cum colonis agentes. In templis vero & xenodochiis Neapolitanis argenteorum vasorum tantum membrorat numerum esse, ut pretium ad octo milliones scutatorum assurgat. Privilegium etiam refert, quod collegia monastica habent, ut ædes contiguas ab utroque latere emere possint; quo pacto totam pene urbem acquirere licet, cum in omnibus fere plateis monasteria sint. Facilior etiam habetur effectus concessionis, quia non majus pretium possessoribus solvi debet, quam quod proximus possessor dedit aut constituit. Græcæ linguæ studium resflorescere ait Neapoli, & D. Josephi Valette industriam promovendæ rei literariæ & illustrem commendat bibliothecam. Sed literatos hos, qui sodalitum quoddam constituerunt, a clero, ut plurimum indocto, pro atheis haberi scribit; nec concionatorum ineptias tacet. Molinæ (Molinæ vel Molinosi) sectam in urbe ad duo hominum millia excrevisse, fama ferri scribit. Istius viri dogma, & ut a Jesuitis vehementer improbetur, refert p. 126. Elle tamen dicit qui putent, non displicere autorem Pontifici; interim illum in carcere detineri. Describit postea p. 230 catacumbas Neapolitanas extra urbem, quarum a nullo scriptore mentio-*